

BÁO CÁO

**Kết quả đánh giá hiệu quả hoạt động của Văn phòng
điều phối nông thôn mới trong Chương trình xây dựng
nông thôn mới trên địa bàn huyện Nga Sơn**

Thực hiện Công văn số 352/VPĐP-KHTH ngày 19/7/2019 của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo đánh giá hiệu quả hoạt động của bộ máy tham mưu, giúp việc BCĐ chương trình MTQG xây dựng NTM các cấp. UBND huyện Nga Sơn báo cáo như sau:

I. THỰC TRẠNG TỔ CHỨC VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI NÔNG THÔN MỚI CẤP HUYỆN VÀ CÔNG CHỨC THEO DÕI NTM CẤP XÃ

1. Đối với Văn phòng Điều phối Nông thôn mới cấp huyện.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới; thực hiện Quyết định số 1996/QĐ-TTg ngày 04/11/2014 và Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Văn phòng Điều phối NTM các cấp.

Huyện Nga Sơn đã thành lập Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện tại Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 30/6/2015 và kiện toàn hàng năm do Phòng Nông nghiệp và PTNT làm cơ quan thường trực, thực hiện chức năng giúp Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện quản lý và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Văn phòng điều phối NTM gồm: Phó chủ tịch UBND huyện phụ trách Nông nghiệp làm Chánh văn phòng, Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT làm phó Chánh văn phòng thường trực, phó phòng Kinh tế-Hạ tầng làm phó Chánh văn phòng, 2 công chức phòng Nông nghiệp và PTNT, 1 công chức phòng Tài chính-KH kiêm nhiệm.

Từ khi thành lập đến nay được kiện toàn 3 lần: Hiện tại Văn phòng điều phối Nông thôn mới huyện gồm 5 người đều làm kiêm nhiệm gồm: Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách Nông nghiệp làm Chánh văn phòng, Trưởng phòng Nông nghiệp & PTNT làm phó Chánh văn phòng thường trực, phó Chánh văn phòng HĐND & UBND làm là phó Chánh văn phòng, 1 công chức phòng Nông nghiệp và PTNT, 1 công chức phòng Tài chính-KH.

Thực hiện nhiệm vụ:

Giúp Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đánh giá đồng bộ, toàn diện Chương trình trên địa bàn huyện;

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình về thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện;

- Chuẩn bị nội dung, chương trình cho các cuộc họp, hội nghị, hội thảo của Ban Chỉ đạo huyện và các báo cáo theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo;

- Bố trí cán bộ theo dõi, tổng hợp, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Chương trình;

- Phối hợp thực hiện công tác thông tin, truyền thông về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện;

- Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo cấp huyện trong việc đôn đốc các phòng, ban ngành thực hiện các nhiệm vụ được giao;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quy định.

2. Đối với công chức theo dõi thực hiện Chương trình NTM cấp xã.

Huyện Nga Sơn có 26 xã thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM, mỗi xã có 1 công chức kiêm nhiệm giúp việc BCĐ chương trình MTQG xây dựng NTM xã.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Đối với Văn phòng Điều phối Nông thôn mới cấp huyện

Trong những năm qua, Văn phòng điều phối nông thôn mới luôn làm tốt vai trò tham mưu giúp việc cho ban chỉ đạo đạt được kết quả quan trọng.

1.1. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Đã phối hợp tốt với đài truyền thanh huyện làm tốt công tác tuyên truyền, bình quân hàng tháng có 8 chuyên mục tuyên truyền về những thành quả đạt được trong xây dựng NTM, tuyên truyền về những điển hình tiên tiến, cách làm hay, những mô hình mới tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng NTM. Chương trình xây dựng NTM đã trở thành phong trào sâu rộng, có sức lan tỏa, thu hút được sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân toàn huyện.

2.2. Về tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

Đã tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2016 về xây dựng huyện Nga Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 14/9/2016 về thực hiện tiêu chí huyện nông thôn mới. Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới của các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới hàng

năm. Tham mưu các văn bản chỉ đạo, phân công các phòng ban, ngành phụ trách các tiêu chí kiểm tra, hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí, hoàn thiện hồ sơ đảm bảo đúng tiến độ mục tiêu, kế hoạch đề ra. Hướng dẫn các xã làm hồ sơ về xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Tham mưu các văn bản chỉ đạo các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn NTM hàng năm rà soát tiêu chí, xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện từng tiêu chí, đảm bảo đúng tiến độ. Tham mưu các văn bản chỉ đạo các xã triển khai tổ chức thực hiện thôn xóm đạt chuẩn nông thôn mới. Tham mưu các văn bản chỉ đạo các xã thường xuyên rà soát đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí, duy trì củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí. Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm tra tiêu chí nông thôn mới cho các xã và Hội đồng thẩm định tiêu chí nông thôn mới cho thôn. Tham mưu các văn bản triển khai chỉ đạo các xã, phòng ban, ngành tổ chức thực hiện theo tinh thần văn bản chỉ đạo của cấp tỉnh, Trung ương về chương trình xây dựng NTM. Xây dựng kế hoạch đề nghị hỗ trợ các nội dung theo cơ chế của tỉnh, trung ương về xây dựng nông thôn mới hàng năm cho các xã. Tham mưu văn bản giao vốn hỗ trợ cho các xã tổ chức thực hiện và chỉ đạo các xã thực hiện vốn hỗ trợ đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, đúng mục đích...

3.3. Về tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình các cuộc họp, hội nghị, sơ kết, tổng kết về xây dựng nông thôn mới.

Làm tốt công tác tham mưu chuẩn bị nội dung, chương trình các cuộc họp, hội nghị sơ kết 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, tổng kết về xây dựng nông thôn mới hàng năm. Từ tháng 6/2015 đến nay đã tham mưu 18 báo cáo đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện phục vụ cho 18 Hội nghị sơ kết 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, tổng kết năm và hội nghị giao ban các xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn NTM hàng năm; hội nghị tổng kết 5 năm, hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM và tham mưu các báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Nga Sơn, báo cáo nợ đọng theo tinh thần chỉ đạo của cấp tỉnh đảm bảo đúng tiến độ.

4.4. Về việc theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới.

Trên cơ sở phân công nhiệm vụ cho các phòng ban, ngành, thành viên ban chỉ đạo và đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới hàng năm của các xã, thôn. Văn phòng điều phối nông thôn mới đã tham mưu các văn bản chỉ đạo đôn đốc các phòng ban, ngành, thành viên ban chỉ đạo phụ trách xã tăng cường đi cơ sở nắm bắt tình hình, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí cho các xã và báo cáo về Văn phòng điều phối để tổng hợp báo cáo Trưởng ban chỉ đạo, xin ý kiến kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn cho cơ sở để đạt mục tiêu kế hoạch đề ra.

Trên cơ sở kết quả đánh giá tiêu chí cho các xã của phòng ban, ngành, Văn phòng điều phối đã tổng hợp kết quả thực hiện tiêu chí hàng năm và ra quyết định công nhận tiêu chí cho các xã.

Kết quả:

- Đến thời điểm cuối năm 2015, bình quân toàn huyện đạt 13,85 tiêu chí, 7 xã đạt chuẩn NTM, 16/228 thôn đạt chuẩn NTM.

- Đến thời điểm cuối năm 2016, bình quân toàn huyện đạt 15 tiêu chí, 9/26 xã đạt chuẩn NTM, 73/228 thôn đạt chuẩn NTM.

- Đến thời điểm cuối năm 2017, bình quân toàn huyện đạt 17,08 tiêu chí, 15/26 xã đạt chuẩn NTM, 128/228 thôn đạt chuẩn NTM.

- Đến thời điểm cuối năm 2018, bình quân toàn huyện đạt 18,35 tiêu chí, 20/26 xã đạt chuẩn NTM, 114/163 thôn sau sáp nhập đạt chuẩn NTM.

- Đến nay, bình quân toàn huyện đạt 18,54 tiêu chí, 20/26 xã đạt chuẩn NTM, 117/163 thôn sau sáp nhập đạt chuẩn NTM.

2. Đối với Công chức theo dõi thực hiện Chương trình NTM cấp xã

Đã tham mưu giúp BCD Chương trình MTQG xây dựng NTM xã thực hiện các nội dung sau:

- Giúp Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn;

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện và tham mưu cho Ban Chỉ đạo, xã về công tác nông thôn mới trên địa bàn;

- Tổng hợp kết quả thực hiện vào hệ thống biểu mẫu theo quy định; tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu cấp trên.

Chất lượng tham mưu của cán bộ CC cấp xã kiêm nhiệm còn nhiều hạn chế, thời gian báo cáo chưa đảm bảo, chất lượng báo cáo chưa cao.

Tóm lại: Bộ máy giúp việc cho Ban chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng NTM từ huyện xuống xã đều là kiêm nhiệm, đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác trong công việc tham mưu cho Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hiệu quả, đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Bộ máy giúp việc này đều là kiêm nhiệm không được hưởng phụ cấp kiêm nhiệm, vì vậy ít nhiều ảnh hưởng đến tiến độ và chất lượng trong công tác tham mưu thực hiện Chương trình.

III. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại hạn chế:

- Việc thực hiện tham mưu theo chức năng nhiệm vụ có thời điểm còn chậm và chưa kịp thời.

- Chất lượng tham mưu báo cáo chuẩn bị cho các hội nghị có thời điểm còn hạn chế, chưa phản ánh hết được kết quả thực hiện Chương trình.

- Việc đôn đốc các phòng ban, ngành và các xã trong thực hiện có lúc còn chậm.

2. Nguyên nhân:

Do khối lượng công việc nhiều, thành viên Văn phòng điều phối đều là kiêm nhiệm, chưa có cán bộ chuyên trách theo dõi nông thôn mới. Vì vậy trong quá trình tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình còn có lúc chưa kịp thời.

IV. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ:

Đề nghị Trung ương, tỉnh quan tâm có văn bản quy định chế độ phụ cấp cho cán bộ công chức, viên chức giúp việc cho BCD Chương trình MTQG xây dựng NTM từ huyện xuống xã huyện để kịp thời động viên khích lệ tinh thần làm việc của bộ máy giúp việc BCD trong thực hiện Chương trình.

Nơi nhận:

- Văn phòng ĐPNTM tỉnh (B/c);
- Trưởng, phó BCD huyện;
- Thành viên VP ĐP NTM huyện;
- Lưu: VT, VPĐP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thịnh Văn Huyền

**THỐNG KÊ THỰC TRẠNG VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY, NHÂN SỰ VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI NÔNG THÔN MỚI HUYỆN,
CÔNG CHỨC CẤP XÃ VỀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**

Kết quả thực hiện đến ngày 30 tháng 6 năm 2019 trên địa bàn huyện Nga Sơn
(Kèm theo Báo cáo số: 304 /BC-UBND ngày 24 /7/2019 của UBND huyện Nga Sơn)

TT	Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn	Tổng số	Lãnh đạo Văn phòng					Biên chế, người làm việc của Văn phòng						Công chức cấp xã			Ghi chú	
			P. Chủ tịch UBND huyện	Trưởng phòng NN&PTN T (Phòng Kinh tế)	P.Trưởng phòng NN&PTN T (Phòng Kinh tế)	Chuyên trách	Khác	Tổng số	Chuyên trách				Biệt phái	Kiêm nhiệm	Chuyên trách	kiêm nhiệm		Khác
									Công chức	viên chức	Hợp đồng 68	HĐLĐ khác						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
I	Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện			1														
1	Lãnh đạo Văn phòng	3	1	1			1											
2	Tổng Biên chế, người làm việc tại Văn phòng NTM huyện	5						5						5				
II	Công chức cấp xã về xây dựng nông thôn mới																	
	Số lượng công chức cấp xã được bố trí	26															26	

